



Российская Федерация
Иркутская область

Ревизионная комиссия муниципального образования
«Усть-Илимский район»

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Ревизионной
комиссии муниципального
образования «Усть-Илимский район»

Багдасарова Г.Н. Багдасарова
« 24 » апреле 2024г.

Заключение № 01-07/09

по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета
Седановского муниципального образования за 2023 год

Настоящее заключение подготовлено Ревизионной комиссией муниципального образования «Усть-Илимский район»¹ по результатам проведенной в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации² внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год и в соответствии со статьей 36 Положения «О бюджетном процессе в Седановском муниципальном образовании», утвержденного решением Думы Седановского муниципального образования четвертого созыва от 23.09.2021 №45/2³, соглашением «О передаче Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» полномочий контрольно-счетного органа Седановского муниципального образования по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Седановском муниципальном образовании» от 27.11.2023 года №3.

Проверка проведена на основании распоряжения председателя Ревизионной комиссии от 29.03.2024 №21-р, согласно п. 4.2 плана работы Ревизионной комиссии на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии от 27.12.2023 № 103-р.

Цель контрольного мероприятия:

- 1 Далее - «Ревизионная комиссия».
- 2 Далее - «БК РФ».
- 3 Далее - «Положение о бюджетном процессе».

1. Подтверждение полноты и достоверности данных об исполнении бюджета;
2. Оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса;
3. Оценка уровня исполнения показателей, утвержденных Решением Думы «О бюджете Седановского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

Предмет контрольного мероприятия:

Годовой отчет об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год, представленный в Ревизионную комиссию в соответствии со статьей 38 Положения о бюджетном процессе и нормами пункта 3 статьи 264.1 БК РФ в составе форм, предусмотренных пунктом 11 Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Минфина Российской Федерации от 28.12.2010 №191н¹.

Нормативная база для проведения контрольного мероприятия:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
- Приказ Минфина России от 01.12.2010 №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- Приказ Минфина России от 06.12.2010 №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;
- Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

1 Далее - «Инструкция 191н».

- Приказ Минфина России от 29.11.2017 №209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;
- Приказ Минфина России от 17.05.2022 №75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2023 год (на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов);
- Приказ Минфина России от 24.05.2022 №82н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";
- Положение о Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район», утвержденное Решением Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» шестого созыва от 27.09.2012 № 23/10;
- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район», утвержденный распоряжением председателя Ревизионной комиссии муниципального образования «Усть-Илимский район» от 31.01.2023 №6-р;
- Устав Седановского муниципального образования;
- Положение о бюджетном процессе в Седановском муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Седановского муниципального образования четвертого созыва от 23.09.2021 №45/2;
- Решение Думы Седановского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2022 №6/2 «О бюджете Седановского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Решение Думы Седановского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2023 №17/1 «О внесении изменений в решение Думы Седановского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2022 №6/2 «О бюджете Седановского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Акт №01-07/09 от 18.04.2024 по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Седановского муниципального образования совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств за 2023 год;
- иные нормативные правовые акты.

Проверяемый период деятельности: 2023 год.

В соответствии с заключенным Соглашением от 27.12.2022 №18 Администрация Седановского муниципального образования передает Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» полномочия по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и составлению отчета об исполнении бюджета поселения. Уполномоченным органом по исполнению полномочий Администрация муниципального

образования «Усть-Илимский район» определяет Комитет по экономике и финансам Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район».

Ответственными должностными лицами за подготовку и представление бюджетной отчетности за 2023 год являлись:

Козловский Дмитрий Юрьевич, глава поселения;

Кушнарева Наталья Валерьевна, специалист 1 категории, главный бухгалтер;

Приказом Комитета по экономике и финансам Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»² от 01.04.2024 №10-од возложены обязанности по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и составлению отчета об исполнении бюджета поселения на ведущих специалистов отдела бюджета и межбюджетных отношений КЭФ – Ахметшину Евгению Александровну, Ухову Анну Сергеевну.

I. Общие положения

Соблюдение законодательства при составлении и представлении бюджетной отчетности поселения

Седановское муниципальное образование со статусом сельского поселения с административным центром в поселке Седаново образовано в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2004 №97-оз «О статусе и границах муниципальных образований Усть-Илимского района Иркутской области».

Законом Иркутской области от 14.07.2008 №42-оз «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием «Усть-Илимский район» и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями» за Седановским муниципальным образованием закреплено соответствующее имущество.

В соответствии с требованиями статьи 264.2 БК РФ годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования.

В соответствии с разделом 5 пункта 5.1 Положения о бюджетном процессе, администрация поселения обеспечивает исполнение бюджета поселения и составление бюджетной отчетности.

II. Общая характеристика исполнения бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год

Решением Думы поселения от 28.12.2022 №6/2 местный бюджет на 2023

² Далее - «КЭФ».

год утвержден в первоначальной редакции по доходам в сумме 17 061,0 тыс. рублей и по расходам в сумме 17 188,2 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 127,2 тыс. рублей, или 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В течение 2023 года в бюджет поселения три раза вносились изменения Решениями Думы от 31.01.2023 №7/1; от 27.04.2023 №9/1; от 28.12.2023 №17/1.

Уточненный в окончательной редакции бюджет утвержден по доходам в сумме 19 487,2 тыс. рублей, по расходам в сумме 20 272,9 тыс. рублей, с дефицитом в размере 785,7 тыс. рублей или 24,9 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными статьей 92.1 БК РФ, осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, в сумме 1 117,1 тыс. рублей.

Статьей 1 проекта Решения Думы Седановского муниципального образования «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год»³ предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год по доходам в сумме 19 122,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 18 918,6 тыс. рублей с профицитом в сумме 203,9 тыс. рублей.

Указанные показатели проекта Решения соответствуют данным годового отчета об исполнении бюджета Седановского муниципального образования представленного в Ревизионную комиссию.

Исполнение бюджета Седановского муниципального образования в 2023 году в целом и изменение плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях представлено в таблице 1:

Таблица 1 (тыс. рублей)

Наименование статей	Решение Думы от		Факт 2023 год	Отклонение гр.4-гр.2	Отклонение гр.4-гр.3	% исполнения Решения Думы в ред. 28.12.2023
	28.12.2022 №6/2	28.12.2023 №17/1				
1	2	3	4	5	6	7
Всего доходов, в том числе:	17 061,0	19 487,2	19 122,5	+2 061,5	-364,7	98,1
Налоговые и неналоговые доходы	2 544,1	3 149,4	2 784,7	+240,6	-364,7	88,4
Безвозмездные поступления	14 516,9	16 337,8	16 337,8	+1 820,9	0,0	100
Всего расходов	17 188,2	20 272,9	18 918,6	+1 730,4	-1 354,3	93,3
(-) Дефицит бюджета/ (+) Профицит бюджета	-127,2	-785,7	+203,9	+331,1	+989,6	

Увеличение бюджетных назначений по сравнению с первоначальной

3 Далее - «проект Решения».

редакцией Решения Думы в течение 2023 года было осуществлено по доходам местного бюджета на 2 426,2 тыс. рублей, в том числе по группе «Налоговые и неналоговые доходы» - на 605,3 тыс. рублей, по группе «Безвозмездные поступления» - на 1 820,9 тыс. рублей. Расходы бюджета по сравнению с первоначальной редакцией также увеличены на 3 084,7 тыс. рублей.

Как видно из таблицы 1 (гр.5), первоначальные назначения по доходам перевыполнены на 2 061,5 тыс. рублей, а по расходам на 1 730,4 тыс. рублей.

Доходы бюджета исполнены в сумме 19 122,5 тыс. рублей, что на 364,7 тыс. рублей меньше утвержденного Решением Думы уточненного объема, в том числе по группе «Налоговые и неналоговые доходы».

Расходы бюджета исполнены в сумме 18 918,6 тыс. рублей, что ниже уточненных плановых назначений на 1 354,3 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 215.1. БК РФ исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Первоначально сводная бюджетная роспись на 2023 год утверждена главой Седановского муниципального образования 28 декабря 2022 года. Показатели сводной бюджетной росписи по расходам утверждены в сумме 17 188,2 тыс. рублей, что соответствует объему расходов бюджета Седановского муниципального образования, утвержденного Решением Думы от 28.12.2022 №6/2 «О бюджете Седановского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

В соответствии с пунктом 3 статьи 217 БК РФ, пунктом 7 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Седановского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Седановского муниципального образования от 23.04.2008 № 19 в течение года администрацией два раза вносились изменения в сводную бюджетную роспись и лимиты бюджетных обязательств.

В окончательной редакции сводная бюджетная роспись утверждена 28 декабря 2023 года на основании Решения Думы Седановского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2023 №17/1 «О внесении изменений в решение Думы Седановского муниципального образования пятого созыва от 28.12.2022 №6/2 «О бюджете Седановского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по расходам в сумме 20 272,9 тыс. рублей.

Дефицит (профицит) бюджета Седановского муниципального образования, источники его финансирования

По итогам 2023 года в Седановском муниципальном образовании сложился профицит бюджета в сумме 203,9 тыс. рублей, при утвержденном дефиците

бюджета в размере 785,7 тыс. рублей, это обусловлено изменением остатков средств бюджета на конец 2023 года. На 1 января 2023 года остаток средств бюджета составлял 1 117,1 тыс. рублей, а по состоянию на 1 января 2024 года остаток средств составил 1 321,0 тыс. рублей.

Проектом Решения предлагается утвердить отчет об источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год, согласно приложению № 4:

- Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов – (-203,9) тыс. рублей.

III. Исполнение доходной части бюджета Седановского муниципального образования

Статьей 1 представленного на экспертизу проекта Решения предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год по доходам в сумме 19 122,5 тыс. рублей или 98,1 процентов к уточненному плану.

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год основные показатели исполнения бюджета по доходам представлены в таблице 2:

Таблица 2 (тыс. рублей)

Наименование	Исполнение 2022 год	Утверждено 2023 год	Исполнение 2023 год	Отклонение (2023 к 2022) гр.4-гр.2	Отклонение гр.4-гр.3
1	2	3	4	5	6
Налоговые доходы	2 402,2	2 545,8	2 182,7	-219,5	-363,1
Налоги на прибыль	938,9	1 014,9	707,9	-231,0	-307,0
- налог на доходы физических лиц (НДФЛ)	938,9	1 014,9	707,9	+231,0	-307,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	1 077,6	1 100,9	1 110,6	+33,0	+9,7
- акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	1 077,6	1 100,9	1 110,6	+33,0	+9,7
Налоги на имущество	382,2	426,5	361,0	-21,2	-65,5
- налог на имущество физических лиц	230,2	289,0	285,8	+55,6	-3,2
- земельный налог	152,0	137,5	75,2	-76,8	-62,3
Государственная пошлина	3,5	3,5	3,2	-0,3	-0,3
Неналоговые доходы	262,0	603,6	602,0	+340,0	-1,6
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности		0,1	0,1	+0,1	0,0
- прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казенных)		0,1	0,1	+0,1	0,0
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	52,0	30,0	30,0	-22,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	10,0	115,0	113,4	+103,4	-1,6
- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств		115,0	113,4	+113,4	-1,6
- административные штрафы, установленные гл.7 Кодекса РФ об административных	10,0			-10,0	

Наименование	Исполнение 2022 год	Утверждено 2023 год	Исполнение 2023 год	Отклонение (2023 к 2022) гр.4-гр.2	Отклоне ние гр.4-гр.3
1	2	3	4	5	6
<i>правонарушения за административные правонарушения в области охраны собственности</i>					
Прочие неналоговые доходы	200,0	458,5	458,5	+258,5	0,0
- инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений	200,0	458,5	458,5	+258,5	0,0
Безвозмездные поступления	15 873,5	16 337,8	16 337,8	+464,3	0,0
Дотации бюджетам сельских поселений:	14 251,1	13 776,3	13 776,3	-474,8	0,0
- на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	14 251,1	13 776,3	13 776,3	-474,8	0,0
Субсидии бюджетам сельских поселений:	1 376,0	2 269,1	2 269,1	+893,1	0,0
- на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив	476,7	469,1	469,1	-7,6	0,0
- на финансовую поддержку реализации инициативных проектов		1 800,0	1 800,0	+1 800,0	0,0
- на обеспечение комплексного развития сельских территорий	899,3			-899,3	
Субвенции бюджетам сельских поселений:	246,4	292,4	292,4	+46,0	0,0
- на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений	180,1	206,3	206,3	+26,2	0,0
- на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения	65,6	85,4	85,4	+19,8	0,0
- на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности	0,7	0,7	0,7	0,0	0,0
ВСЕГО	18 537,7	19 487,2	19 122,5	+584,8	-364,7

Налоговых доходов поступило в бюджет Седановского муниципального образования в размере 2 182,7 тыс. рублей, что меньше плановых показателей на 363,1 тыс. рублей или на 14,3 процентов. По сравнению с 2022 годом (2 402,2 тыс. рублей) снижение поступлений за 2023 год по налоговым платежам составило 9,1 процентов.

Поступления по налогу на доходы физических лиц (НДФЛ) составили 707,9 тыс. рублей, что на 307,0 тыс. рублей меньше плановых показателей (недовыполнение на 30,2 процентов). По сравнению с 2022 годом (938,9 тыс. рублей) снижение поступлений за 2023 год составило 24,6 процентов.

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации исполнены в сумме 1 110,6 тыс. рублей, что на 9,7 тыс. рублей больше плановых назначений. По сравнению с 2022 годом (1 077,6 тыс. рублей) увеличение поступлений за 2023 год составило 3,1 процентов.

Поступления по налогу на имущество физических лиц составили 285,8 тыс. рублей, что меньше плановых назначений на 3,2 тыс. рублей (недовыполнение на 1,1 процентов). По сравнению с 2022 годом (230,2 тыс. рублей) увеличение поступлений за 2023 год составило 24,2 процентов.

Поступления по земельному налогу составили 75,2 тыс. рублей, что на 62,3 тыс. рублей меньше плановых показателей (недовыполнение на 45,3 процентов). По сравнению с 2022 годом (152,0 тыс. рублей) снижение поступлений за 2023 год составило 50,5 процентов.

Поступления от государственной пошлины составили 3,2 тыс. рублей, что на 0,3 тыс. рублей меньше плановых показателей (недовыполнение на 8,6 процентов). По сравнению с 2022 годом снижение поступлений за 2023 год составило 8,6 процентов.

Доля налоговых доходов в общем объеме поступлений в 2023 году составила 11,4 процентов (в 2022 году — 13,0 процентов).

Неналоговых доходов поступило в бюджет Седановского муниципального образования в сумме 602,0 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (262,0 тыс. рублей) увеличение поступлений за 2023 год по неналоговым платежам составило 129,8 процентов.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составили 0,1 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства составили 30,0 тыс. рублей (исполнение 100 процентов). По сравнению с 2022 годом (52,0 тыс. рублей) снижение поступлений в 2023 году составило 42,3 процентов.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба составили 113,4 тыс. рублей, в том числе:

- денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств .

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений, составили 458,5 тыс. рублей (исполнение составило 100 процентов).

Доля неналоговых доходов в общем объеме поступлений в 2023 году составила 3,1 процентов (в 2022 году — 1,4 процентов).

Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации поступило в бюджет Седановского муниципального образования в сумме 16 337,8 тыс. рублей (исполнение 100 процентов). В сравнении с 2022 годом (15 873,5 тыс. рублей) увеличение поступлений за 2023 год составило 2,9 процентов.

На 100 процентов исполнены дотации бюджетам сельских на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов. Поступило 13 776,3 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (14 251,1 тыс. рублей) объем поступлений за 2023 год снизился на 3,3 процентов.

На 100 процентов исполнена субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив. Поступило 469,1 тыс. рублей. По

сравнению с 2022 годом (476,7 тыс. рублей) объем поступлений за 2023 год снизился на 1,6 процентов.

На 100 процентов исполнена субсидия на финансовую поддержку реализации инициативных проектов. Поступило 1 800,0 тыс. рублей.

Поступление субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов составило 206,3 тыс. рублей (исполнение 100 процентов). В сравнении с 2022 годом (180,1 тыс. рублей) увеличение поступлений за 2023 год составило 14,5 процентов.

Поступление субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения составило 85,4 тыс. рублей (исполнение 100 процентов). В сравнении с 2022 годом (65,6 тыс. рублей) увеличение поступлений за 2023 год составило 30,2 процентов.

Поступление субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности составило 0,7 тыс. рублей (исполнение 100 процентов).

По сравнению с 2022 годом объем доходов бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год увеличился на 3,2 процентов, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации - на 2,9 процентов, объем поступлений в бюджет по налоговым и неналоговым доходам — на 4,5 процентов, в том числе по налоговым доходам снизился – на 9,1 процентов, по неналоговым доходам увеличился — на 129,8 процентов.

IV. Исполнение расходной части бюджета Седановского муниципального образования

Бюджет Седановского муниципального образования за 2023 год исполнен по расходам в сумме 18 918,6 тыс. рублей или 93,3 процентов к утвержденному бюджету на 2023 год.

Основные показатели исполнения бюджета по расходам в разрезе экономических статей (кодов классификации сектора государственного управления⁴) представлены в таблице 3:

Таблица 3 (тыс. рублей)

4 Далее - «КОСГУ».

КОСГУ	Наименование статей КОСГУ	Ассигнования	ВСЕГО РАСХОДОВ		
			Кассовый расход	% исполнения плана	% от общих расходов
1	2	3	4	5	6
Всего расходов, в том числе по статьям:		20 272,9	18 918,6	93,3	100%
211	Заработная плата	10 184,2	9 938,6	97,6	52,5
212	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме	2,1	2,1	100	0,01
213	Начисления на выплаты по оплате труда	2 983,4	2 983,4	100	15,8
221	Услуги связи	93,1	85,3	91,6	0,5
223	Коммунальные услуги	893,2	762,1	85,3	4,0
224	Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и других	179,8	179,8	100	1,0
225	Работы, услуги по содержанию имущества	1 298,5	671,4	51,7	3,5
226	Прочие работы, услуги	138,8	138,7	99,9	0,7
227	Страхование	4,8	4,8	100	0,02
251	Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	1 252,8	1 202,8	96,0	6,4
264	Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам	365,7	335,2	91,7	1,8
266	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме	10,1	10,1	100	0,05
291	Налоги, пошлины и сборы	6,6	6,6	100	0,03
293	Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	0,2	0,2	100	
310	Увеличение стоимости основных средств	2 213,8	2 053,8	92,8	10,9
343	Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов	157,5	102,5	65,1	0,5
346	Увеличение стоимости прочих материальных запасов	68,3	21,2	31,0	0,1
347	Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений	420,0	420,0	100	2,2

Анализ по статьям расходов

Расходы на оплату труда (заработная плата и фонды) произведены в сумме 12 922,0 тыс. рублей, что в общих расходах бюджета составляет 68,3 процентов. Исполнение по КОСГУ 211 «Заработная плата» составило 97,6 процентов от утвержденного бюджета. Исполнение по КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда» составило 100 процентов;

по КОСГУ 212 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме» исполнение составило 2,1 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 221 «Услуги связи» исполнение составило 85,3 тыс. рублей или 91,6 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» исполнение составило 762,1 тыс. рублей или 85,3 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 224 «Арендная плата за пользование имуществом» исполнение составило 179,8 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» исполнение составило 671,4 тыс. рублей или 51,7 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» произведено в сумме 138,7 тыс.

рублей или 99,9 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 227 «Страхование» исполнение составило 4,8 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 251 «Перечисления текущего характера другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» произведено расходов в сумме 1 202,8 тыс. рублей или 96,0 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 264 «Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам» исполнено расходов в сумме 335,2 тыс. рублей или 91,7 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 266 «Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме» исполнено расходов в сумме 10,1 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 291 «Налоги, пошлины и сборы» исполнено расходов в сумме 6,6 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 293 «Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)» исполнено расходов в сумме 0,2 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» исполнение составило 2 053,8 тыс. рублей или 92,8 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 343 «Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов» исполнение составило 102,5 тыс. рублей или 65,1 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов» исполнение составило 21,2 тыс. рублей или 31,0 процентов от утвержденного бюджета;

по КОСГУ 347 «Увеличение стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений» исполнение составило 420,0 тыс. рублей или 100 процентов от утвержденного бюджета.

По результатам проведенного анализа расходов исполнения бюджета Седановского муниципального образования в разрезе КОСГУ за 2023 год выявлено, что средства бюджета были направлены на оплату экономических санкций, а именно:

- 0,2 тыс. рублей - штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров).

Осуществление указанных расходов нарушает принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств (нарушение требований ст. 34, 162 БК РФ). Данные расходы не являются заданным результатом деятельности учреждения и являются неэффективными.

Примечание: за неэффективное использование средств и имущества государственными

(муниципальными) учреждениями и органами власти, к лицу, виновному в неэффективном распоряжении денежными средствами и имуществом, может быть применено дисциплинарное взыскание в силу норм статьи 192 Трудового кодекса Российской Федерации.

По сравнению с 2022 годом, в целом расходы Седановского муниципального образования снизились на 0,7 процентов.

Финансовые ресурсы бюджета в 2023 году распределились следующим образом:

Таблица 4 (тыс. рублей)

Наименование разделов		Факт 2022 год	Утверждено по бюджету на 2023 год	Факт 2023 год	% испол нения	Доля в общих расходах
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	0100	9 465,1	9 232,4	8 934,6	96,8	47,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	0102	1 585,8	1 821,3	1 808,6	99,3	
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	0104	5 426,2	6 142,6	5 907,5	96,2	
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	0106	1 768,7	1 252,8	1 202,8	96,0	
Обеспечение проведения выборов и референдумов	0107	668,9				
Резервные фонды	0111	0,0	0,0	0,0	0,0	
Другие общегосударственные вопросы	0113	15,5	15,7	15,7	100	
Национальная оборона	0200	180,1	206,3	206,3	100	1,1
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	180,1	206,3	206,3	100	
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	44,1	14,4	14,4	100	0,1
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	41,9	14,4	14,4	100	
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	2,2				
Национальная экономика	0400	1 128,3	1 697,6	849,7	50,1	4,5
Общэкономические вопросы	0401	65,6	85,4	85,4	100	
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	1 062,7	1 612,2	764,3	47,4	
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	1 531,8	429,1	429,1	100	2,3
Благоустройство	0503	1 531,8	429,1	429,1	100	
Образование	0700		4,5	4,5	100	0,02
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0705		4,5	4,5	100	
Культура, кинематография	0800	6 348,1	8 322,1	8 144,0	97,9	43,0
Культура	0801	6 348,1	8 322,1	8 144,0	97,9	
Социальная политика	1000	344,9	365,7	335,2	91,7	1,8
Пенсионное обеспечение	1001	344,9	365,7	335,2	91,7	
Физическая культура и спорт	1100	8,6	0,8	0,8	100	
Физическая культура	1101	8,6	0,8	0,8	100	
ИТОГО РАСХОДОВ		19 051,0	20 272,9	18 918,6	93,3	100

Анализ расходов по разделам:

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» отражаются расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования, функционирование представительного органа муниципального образования, местной администрации и другие общегосударственные вопросы, бюджетные назначения исполнены в сумме 8 934,6 тыс. рублей или 96,8

процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (9 465,1 тыс. рублей) снизилось на 530,5 тыс. рублей или на 5,6 процентов:

- по подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» отражены расходы на содержание главы администрации муниципального образования. Исполнение за 2023 год (1 808,6 тыс. рублей) по отношению к 2022 году (1 585,8 тыс. рублей) увеличилось на 222,8 тыс. рублей или на 14,0 процентов;

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» отражены расходы на обеспечение деятельности администрации муниципального образования. Исполнение за 2023 год (5 907,5 тыс. рублей) по отношению к 2022 году (5 426,2 тыс. рублей) увеличилось на 481,3 тыс. рублей или на 8,9 процентов;

- по подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» отражены расходы в сумме 1 202,8 тыс. рублей:

по передаче контрольно-счетному органу муниципального образования «Усть-Илимский район» полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля – 175,8 тыс. рублей;

по передаче полномочий Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» по составлению проекта бюджета поселения, исполнению и составлению отчета об исполнении бюджета поселения – 1 027,0 тыс. рублей;

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» отражены расходы в сумме 15,7 тыс. рублей:

осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности - 0,7 тыс. рублей;

обеспечение открытости и доступности к проектам и принятым нормативным правовым актам – 15,0 тыс. рублей.

По разделу **0200 «Национальная оборона»**, подразделу 0203 «Мобилизационная и вневоинская подготовка» отражены расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, бюджетные назначения исполнены в сумме 206,3 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению

к 2022 году увеличилось на 26,2 тыс. рублей или на 14,5 процентов.

По разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» отражены расходы в сумме 14,4 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений, в рамках муниципальной программы *«Пожарная безопасность и защита населения и территории Седановского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций в 2018-2025 годы»*, мероприятие «Обслуживание системы охранно-пожарной сигнализации».

По разделу **0400 «Национальная экономика»** бюджетные назначения исполнены в сумме 849,7 тыс. рублей или 50,1 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (1 128,3 тыс. рублей) снизилось на 278,6 тыс. рублей или на 24,7 процентов:

- по подразделу 0401 «Общеэкономические вопросы» отражены расходы на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения, финансирование производится за счет субвенций из областного бюджета, бюджетные назначения исполнены в сумме 85,4 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (65,6 тыс. рублей) увеличилось на 19,8 тыс. рублей или на 30,2 процентов;

- по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» отражены расходы на обеспечение дорожной деятельности муниципального образования в сумме 764,3 тыс. рублей или 47,4 процентов от плановых назначений, в рамках муниципальной программы *«Развитие дорожного хозяйства на территории Седановского муниципального образования на 2015-2025 годы»*:

мероприятие «Очистка дорожного полотна от снега» - 269,0 тыс. рублей;

мероприятие «Содержание дорог» - 54,6 тыс. рублей;

мероприятие «Обслуживание освещения автомобильных дорог» - 440,7 тыс. рублей.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**, подразделу 0503 «Благоустройство» бюджетные назначения исполнены в сумме 429,1 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений, в рамках муниципальной программы *«Благоустройство территории Седановского муниципального образования на 2015-2025 годы»*:

мероприятие «Противоклещевая обработка территорий» - 9,1 тыс. рублей;

«Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив» – 420,0 тыс. рублей.

По разделу **0700 «Образование»**, подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» бюджетные назначения исполнены в сумме 4,5 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений.

По разделу **0800 «Культура, кинематография»**, подразделу 0801 «Культура» отражены расходы на содержание МКУК «Центр досуга» Седановского муниципального образования в сумме 8 144,0 тыс. рублей или 97,9 процентов от плановых назначений, в рамках муниципальной программы *«Культура Седановского муниципального образования на 2015-2025 годы»*. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году (6 348,1 тыс. рублей) увеличилось на 1 795,9 тыс. рублей или на 28,3 процентов.

По разделу **1000 «Социальная политика»**, подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» бюджетные назначения исполнены в сумме 335,2 тыс. рублей или 91,7 процентов от плановых назначений. Исполнение за 2023 год по отношению к 2022 году снизилось на 9,7 тыс. рублей или на 2,8 процентов.

По разделу **1100 «Физическая культура и спорт»**, подразделу 1101 «Физическая культура» бюджетные назначения исполнены в размере 0,8 тыс. рублей или 100 процентов от плановых назначений, в рамках муниципальной программы *«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в Седановском муниципальном образовании на 2019 год и плановый период 2020 и 2025 годов»*, мероприятие «Проведение спортивных мероприятий».

По разделам **«Общегосударственные вопросы»**, **«Национальная экономика»**, **«Культура, кинематография»**, **«Социальная политика»** функциональной классификации расходов бюджета сложилось недофинансирование уточненных бюджетных ассигнований на общую сумму 1 354,3 тыс. рублей или на 6,7 процентов.

Муниципальные программы

При разработке, формировании и реализации муниципальных программ администрация Седановского муниципального образования руководствуется Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Седановского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Седановского муниципального образования от 11 июня 2014 года № 44.

Анализ исполнения утвержденных муниципальных программ приведен в таблице 5:

№ п/п	Наименование муниципальной программы (МП)	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2023 год, согласно паспорту МП	Назначено Решением Думы от 28.12.2023 № 17/1 на 2023 год	Исполнено за 2023 год	Исполнение, %	Отклонение гр. 5-гр.6	Разница между ресурсным обеспечением МП и уточненным Решением Думы гр. 4-гр.5
1	2	4	5	6	7	8	9
1	«Пожарная безопасность и защита населения и территории Седановского муниципального образования от чрезвычайных ситуаций в 2018-2025 годы», в т.ч. мероприятия:	14,4	14,4	14,4	100	0,0	0,0
1.1	«Приобретение пожарного инвентаря»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.2	«Обновление защитных противопожарных полос (опашка)»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.3	«Изготовление печатных памяток по противопожарной тематике»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.4	«Приобретение и размещение плакатных материалов по противопожарной безопасности»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.5	«Обустройство искусственного водоема для пожарного водоснабжения»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.6	«Обслуживание системы охранно-пожарной сигнализации»	14,4	14,4	14,4	100	0,0	0,0
2	«Профилактика наркомании и токсикомании на территории Седановского муниципального образования на 2016-2025 год», в т.ч. мероприятие:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2.1	«Изготовление информационных листовок антинаркотической направленности для размещения их на информационных стендах и раздачей на массовых поселковых мероприятиях»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3	«Развитие дорожного хозяйства на территории Седановского муниципального образования на 2015-2024 годы», в т.ч. мероприятия:	1 612,2	1 612,2	764,3	47,4	847,9	0,0
3.1	«Очистка дорожного полотна от снега»	596,8	596,8	269,0	45,1	327,8	0,0
3.2	«Содержание дорог»	320,1	320,1	54,6	17,1	265,5	0,0
3.3	«Ремонт автомобильных дорог»	27,1	27,1	0,0	0,0	27,1	0,0
3.4	«Обслуживание освещения автомобильных дорог»	668,2	668,2	440,7	66,0	227,5	0,0
3.4	«Установка и приобретение дорожных знаков»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4	«Формирование комфортной городской среды на территории Седановского муниципального образования на 2018-2025 годы», в т.ч. мероприятие:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
4.1	«Обустройство детской и спортивной площадок»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5	«Благоустройство территории Седановского муниципального образования на 2015-2025 годы», в т.ч. мероприятия:	429,1	429,1	429,1	100	0,0	0,0
5.1	«Благоустройство придомовых территорий, в том числе обустройство архитектурных объектов малых форм — скамеек, лавочек, декоративных ограждений, урн, клумб, цветников, декоративных скульптур»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.2	«Строительство и обустройство детских площадок»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.3	«Организация сбора, вывоза бытовых отходов»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.4	«Противоклецевая обработка территорий»	9,1	9,1	9,1	0,0	0,0	0,0
5.5	«Организация и содержание мест захоронения»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

№ п/п	Наименование муниципальной программы (МП)	Ресурсное обеспечение муниципальной программы на 2023 год, согласно паспорту МП	Назначено Решением Думы от 28.12.2023 № 17/1 на 2023 год	Исполнено за 2023 год	Исполнение, %	Отклонение гр. 5-гр.6	Разница между ресурсным обеспечением МП и уточненным Решением Думы гр. 4-гр.5
1	2	4	5	6	7	8	9
5.6	«Развитие материально-технической базы для условий по благоустройству территории сельского поселения»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
5.7	«Реализация мероприятий перечня проектов народных инициатив»	420,0	420,0	420,0	100	0,0	0,0
6	«Культура Седановского муниципального образования на 2015-2025 годы», в т.ч. мероприятие:	8 322,1	8 322,1	8 144,0	97,9	178,1	0,0
6.1	«Улучшение условий для сохранения местного народного творчества и библиотечной деятельности на территории Седановского муниципального образования»	8 322,1	8 322,1	8 144,0	97,9	178,1	0,0
7	«Развитие физической культуры и спорта, формирование здорового образа жизни населения в Седановском муниципальном образовании на 2019 год и плановый период 2020 и 2025 годов», в т.ч. мероприятие:	0,8	0,8	0,8	100	0,0	0,0
7.1	«Проведение спортивных мероприятий»	0,8	0,8	0,8	100	0,0	0,0
8	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Седановского муниципального образования на 2019-2025 годы», в т.ч. мероприятие:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
8.1	«Замена ламп накаливания и светильников на энергосберегающие в здании администрации Седановского муниципального образования»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ИТОГО		10 378,6	10 378,6	9 352,6	90,1	1 026,0	0,0

Муниципальный долг

Фактически в 2023 году Седановским муниципальным образованием муниципальные заимствования не осуществлялись, муниципальные гарантии не выдавались, получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации не осуществлялись. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 года отсутствует.

Муниципальный дорожный фонд

Статьей 7 первоначального бюджета на 2023 год бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда утверждены в сумме 954,1 тыс. рублей, остатки неиспользованных средств дорожного фонда 2022 года в сумме 511,3 тыс. рублей. На конец 2023 года объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утвержден в сумме 1 612,2 тыс. рублей (в том числе за счет акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 1 100,9 тыс. рублей, остатки неиспользованных средств дорожного фонда 2022 года в сумме 511,3 тыс. рублей).

В соответствии данным, отраженным в разделе 3 формы №1-ФД «Сведения об использовании средств Федерального дорожного фонда, дорожных фондов субъектов Российской Федерации, муниципальных дорожных фондов» за 2023 год:

- объемы поступлений в бюджеты бюджетной системы и иных средств, учитываемых при формировании дорожных фондов в сумме 1 621,9 тыс. рублей (в том числе за счет акцизов по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации в сумме 1 110,6 тыс. рублей, остатки неиспользованных средств дорожного фонда 2022 года в сумме 511,3 тыс. рублей).

- средства дорожного фонда израсходованы в сумме 764,3 тыс. рублей.

Остатки неиспользованных средств дорожного фонда 2023 года составили в сумме 857,6 тыс. рублей.

Резервный фонд

Порядок использования средств резервного фонда установлен Положением о порядке формирования и расходования средств резервного фонда Администрации Седановского муниципального образования, утвержденного постановлением администрации Седановского муниципального образования от 28.08.2013 №50.

В решении о бюджете на 2023 год от 28.12.2023 №17/1 распределением расходов по разделу «Общегосударственные вопросы» величина резервного фонда предусматривалась 0,0 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записки в отчетном периоде направление средств из резервного фонда не осуществлялось.

Выводы:

В ходе проведения внешней проверки проекта Решения «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год» фактов несоответствия исполнения бюджета принятому Решению Думы «О бюджете Седановского муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» не установлено.

Годовая бюджетная отчетность представлена в составе форм, установленных Инструкцией № 191н, по основным параметрам является достоверной.

Ревизионная комиссия муниципального образования «Усть-Илимский район» рекомендует Думе Седановского муниципального образования пятого

созыва утвердить представленный проект Решения «Отчет об исполнении бюджета Седановского муниципального образования за 2023 год».